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Przenośnik przedmiotów tego samego rodzaju,
zwłaszcza skrzynek formierskich

i

Przedmiotem wynalazku jest przenośnik przed¬
miotów tego samego rodzaju, zwłaszcza skrzynek
formierskich, zgodnie z ustalonym taktem robo¬
czym, po równoległych bieżniach. Przenośnik jest
przystosowany do przenoszenia przedmiotów po
bieżni czworokątnej w rzucie na podstawę, nawet
jeśli szereg przenoszonych przedmiotów nie jest
wolny od luk.

Znane jest w dziedzinie mechanizacji i automa¬
tyzacji przenoszenie przedmiotów po bieżniach pro¬
wadzących od stanowiska do stanowiska obrób-
czego. Bieżnie takie umożliwiają przenoszenie
przedmiotów w przeciwne strony zgodnie z tak¬
tem roboczym i są połączone ze sobą za pomocą
tak zwanych wózków przenoszących.

Znany jest przenośnik do przenoszenia skrzynek
formierskich z opisu ogłoszeniowego RFN nr
2 942 765, w którym po dwóch równolegle usytuo¬
wanych bieżniach krążkowych przenoszone są
skrzynki formierskie w przeciwne strony za pomo¬
cą zabieraków przemieszczanych przez drążek na¬
pędzany ruchem posuwisto-zwrotnym -przez siłow¬
nik hydrauliczny. Osadzone na drążku zabieraki,
sprzęgane wybiórczo z poszczególnymi skrzynkami
formierskimi, są wychylane za pomocą przyporząd¬
kowanych im siłowników.

Ponadto, z opisu ogłoszeniowego RFN nr 2 331 224
jest znane urządzenie do przenoszenia skrzynek for¬
mierskich, wyposażone w drążek ślizgowy z przy¬
mocowanymi do niego krzywkami. Jednakże urzą-
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dzenie to nie umożliwia bezwstrząsowego przeno¬
szenia skrzynek formierskich o określony skok i z
wystarczającą dokładnością.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie konstruk¬
cji przenośnika przedmiotów tego samego rodzaju,
zwłaszcza skrzynek formierskich, umożliwiającego
przemieszczanie tych przedmiotów z dużą dokład¬
nością zatrzymywania się ich w określonym miej-

■scu i bezwstrząsowo, oraz tworzenie i likwidowa¬
nie luk w szeregu przenoszonych przedmiotów.

Zgodnie z wynalazkiem dwie bieżnie, korzystnie
krążkowe, mają jeden wspólny drążek z dwoma za-
bierakami dwustronnymi połączonymi na stałe z
drążkiem, umieszczonymi korzystnie w jednej pła¬
szczyźnie, prostopadle do osi wzdłużnej drążka oraz
w odległości względem siebie równej długości wszy¬
stkich przedmiotów na bieżni, przy czym pomiędzy
tymi dwoma zabierakami dwustronnymi na drąż¬
ku umieszczone są ewentualnie dodatkowe zabie¬
raki jedno — lub dwustronne w odległościach od¬
powiadających krotności długości jednego przed¬
miotu.

Korzystnie, końce zabieraków mają kształt kli¬
nowy, co pozwala na proste sprzęganie tych za¬
bieraków z przenoszonymi przedmiotami, a ponad¬
to umożliwia kompensowanie tolerancji położenia
poszczególnych przedmiotów na bieżniach. Drążek
jest osadzony obrotowo i nieprzesuwnie w wodzi¬
ku, w którego rowku prowadzącym zamocowany
jest przesuwnie koniec dźwigni wahliwej.
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Przedmiot wynalazku zostanie bliżej opisany na
przykładzie wykonania przenośnika, pokazanego na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przenośnik
w widoku z góry, fig. % — przenośnik w przekroju
pionowym wzdłuż linii A-A według fig. 1, fig. 3 — f
przenośnik w przekroju poprzecznym wzdłuż linii
B-B według fig. 2, fig. 4 — przenośnik w prze¬
kroju wzdłuż linii C-C według 3, zaś fig. 5 przed¬
stawia przenośnik w przekroju poprzecznym wzdłuż
linii D-D według fig.2. 10

Przenośnik zawiera dwie bieżnie krążkowe 2, 3,
usytuowane równolegle, względem siebie w pewnej
odległości od siebie, po których przemieszczane są
w przeciwnym kierunku skrzynki formierskie 1.

Końce obu bieżni są sobą połączone za pomocą 15
wózków przenoszących 8, 9, przemieszczających się
prostopadle do bieżni krążkowych 2, 3 na drodze
między jedną i drugą bieżnią. Równolegle do obu
bieżni 2, 3, pomiędzy nimi i nieco poniżej wyso¬
kości ich usytuowania, znajduje się drążek 6. .Na 2Q
końcach drążka 6 zamocowane są na stałe zabie-
raki dwustronne 4 w odległości równej długości
wszystkich skrzynek formierskich 1, przemieszcza¬
nych po każdej z bieżni 2, 3. Drążek 6 jest prze¬
suwnie osiowo osadzony w łożyskach 10 wspartych
na stałe względem podłoża. Ponadto na drążku 6
również na stałe jest osadzony jeden zabierak jed¬
nostronny 5. Mniej więcej pośrodku swej długości
drążek 6 jest osadzony obrotowo ale nieprzesuwnie
w wodziku 12, który swym dóinym końcem jest 0
prowadzony przesuwnie wzdłuż szyny 17, usytuo¬
wanej równolegle do bieżni 2, 3.

W wodziku 12 wykonany jest rowek prowadzą¬
cy, w którym osadzona jest rolka dźwigni wahli-
wej 11. Dźwignia wahliwa 11 napędzana przez sil¬
nik 7 wykonuje ruchy wahliwe w zakresie kąta
180° z lewego położenia 15 do prawego położenia 16
i odwrotnie.

Na drążku 6 jest na stałe zamocowana swym jed¬
nym końcem dźwignia wysprzęgająca 13, której
dyugi koniec jest przegubowo połączony z napędza¬
jącym ją siłownikiem 14, przymocowanym do wo¬
dzika 12.

Wzdłuż obu bieżni 2 i 3 są rozmieszczone posz¬
czególne stanowiska robocze. Po każdym drugim
takcie roboczym skrzynka formierska 1 jest zdej¬
mowana na przykład z bieżni 2 i nakładana na
skrzynkę formierską 1 znajdującą się na drugiej
bieżni 3.

Działanie przenośnika jest następujące. Przy za¬
łożeniu, że w położeniu wyjściowym tłoczysko si¬
łownika 14 jest wysunięte, zabieraki 4 i 5 są sprzę¬
gnięte ze skrzynkami formierskimi 1 znajdującymi
się na bieżni 2, jak to pokazano na fig. 5. Dźwig¬
nia wahliwa 11 znajduje się w lewym położeniu
15, przy czym na pierwszy wózek przenoszący 8
nałożona jest skrzynka formierska 1, lecz żadna
skrzynka formierska nie znajduje się na przedłu¬
żeniu bieżni 2, w zakresie drugiego wózka przeno¬
szącego 9.

Podczas przemieszczania dźwigni wahliwej 11 z
jej lewego położenia 15 w prawe położenie 16 wszy¬
stkie skrzynki formierskie 1 znajdujące się na
bieżni 2 zostają przemieszczone do przodu, zgod¬
nie ze strzałką na fig. 1, o jedną podziałkę. Ruch

przemieszczania ma bardzo korzystną charaktery¬
stykę, bowiem na samym początku szybkość prze¬
mieszczania jest mała, następnie stopniowo wzra¬
sta do wartości maksymalnej, gdy dźwignia wahli¬
wa 11 zajmie pozycję pionową, po czym stopnio¬
wo maleje do zera przy prawym położeniu 16
dźwigni wahliwej 11. Gdy dźwignia wahliwa 11
znajdzie się w prawym położeniu 16» to jedna ze
skrzynek formierskich 1 znajdujących się na bie¬
żni 2 zostaje nasunięta na drugi wózek przenoszą¬
cy 9, który następnie przenosi tę skrzynkę w za¬
kres bieżni 3. Jednocześnie pierwszy wózek prze¬
noszący 8 przemieszcza się z zakresu bieżni 2 w
zakres bieżni 3.

Następnie zostaje wsunięte tłoczysko siłownika
14, dzięki czemu dźwignia wysprzęgająca zmienia
swe położenie, a wraz z nią następuje częściowy
obrót drążka 6 i wychylenia zabieraków 4 tak, że
ustaje ich połączenie ze skrzynkami formierskimi 1
znajdującymi się na bieżni 2, natomiast zostają
sprzęgnięte ze skrzynkami formierskimi 1, położo¬
nymi na bieżni 3.

Końce zabieraków 4, 5 są klinowo ukształtowa¬
ne, dzięki czemu następuje ich łagodne sprzęganie
ze skrzynkami formierskimi, bez pozostawiania
między nimi luzu.

Po sprzęgnięciu zabieraków 4 ze skrzynkami
formierskimi znajdującymi się na bieżni 3 dźwig¬
nia wahliwa 11 przemieszcza się z prawego poło¬
żenia 16 w lewe położenie 15, przez co skrzynki
formierskie 1 znajdujące się na bieżni 3 zostają
przesunięte o jedną podziałkę zgodnie ze strzałką
na fig. 1. Tym samym skrzynka formierska znaj¬
dująca się na wózku przenoszącym 9 zostaje z
niego zdjęta, po czym wózek 9 zajmuje położenie
w jednej linii z bieżnią 2.

Po każdym drugim takcie roboczym z bieżni 2
zdejmowana jest jedna skrzynka formierska. W
tym celu na bieżni 2 znajduje się stanowisko
zdawcze 18, z którego zabierana jest jedna skrzyn¬
ka formierska 1. Aby utrzymać ciągłość w stru¬
mieniu skrzynek formierskich konieczne jest wów¬
czas zastosowanie jednostronnego zabieraka 5, któ¬
ry przy lewym położeniu 15 dźwigni wahliwej 11
oraz przy wysuniętym położeniu tłoczyska siłow¬
nika 14 jest sprzęgnięty ze skrzynką formierską 1
znajdującą się na stanowisku zdawczym 18.

Jeżeli w szeregu skrzynek formierskich ma ist¬
nieć stale niezapełniona nimi luka, wówczas ko¬
nieczne jest zastosowanie co najmniej dwóch za¬
bieraków jednostronnych 5, rozmieszczonych w
odległości równej całkowitej krotności długości
formierskiej.

Jeżeli przenośnik ma być przystosowany do do¬
wolnego likwidowania luk w szeregu skrzynek for¬
mierskich, lub dowolnego ich tworzenia, to zabie¬
raki jednostronne 5 powinny być osadzone od-
chylnie na drążku 6 oraz zaopatrzone w dodatko¬
we elementy sterujące i napędowe do nadawania
im ruchu odchylania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnik przedmiotów tego samego rodzaju,
zwłaszcza skrzynek formierskich, zawierający dwie
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równolegle usytuowane bieżnie, korzystnie krążko¬
we oraz drążki wykonujące osiowe ruchy posuwisto-
-zwrotne, obracające się wokół swych osi wzdłuż¬
nych oraz wyposażone w zabieraki sprzęgające się
z przenoszonymi po bieżniach przedmiotach, zna¬
mienny tym, że obie bieżnie (2, 3) mają jeden
wspólny drążek (6) z dwoma zabierakami dwu¬
stronnymi (4) połączonymi na stałe z drążkiem,
umieszczonymi korzystnie w jednej płaszczyźnie,
prostopadle do osi wzdłużnej drążka oraz w od¬
ległości względem siebie równej długości wszyst¬
kich przedmiotów na bieżni, przy czym pomiędzy

10

6

tymi dwoma zabierakami dwustronnymi (4), na
drążku (6) umieszczone są ewentualnie dodatkowe
zabieraki jedno- lub dwustronne (4, 5) w odległo¬
ściach odpowiadających krotności długości jednego
przedmiotu.

2. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny tyih,
że końce zabieraków (4, 5) mają kształt klinowy.

3. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że drążek (6) jest osadzony obrotowo i nieprze-
suwnie w wodziku (12), w którego rowku prowa¬
dzącym zamocowany jest przesuwnie koniec dźwi¬
gni wahliwej (11).
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